
日介支専協第５-0111号 

令和５年８月 10日 

 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

 

       一般社団法人        

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口 里 則 

[公 印 省 略] 

 

 

令和６年度介護報酬改定に向けた意向調査への協力のお願い 

 

平素より当協会の活動に対し、格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

令和６年度の介護報酬改定については、診療報酬との同時改定であることや

新型コロナウイルス感染症への対応の経験等を踏まえ、令和３年度介護報酬改

定に関する審議報告及び令和４年社会保障審議会介護保険部会意見書における

指摘などに基づき、社会保障審議会介護給付費分科会において以下のテーマで

前半の議論が進んでいます。 

 

 ・地域包括ケアシステムの深化 

・推進・自立支援・重度化防止を重視した質の高い介護サービスの推進 

・介護人材の確保と介護現場の生産性の向上・制度の安定性 

・持続可能性の確保 

 

つきましては、論点等に対する意向調査を実施することにいたしました。 

貴支部におかれましては、支部内の意見集約ならびに関連する情報提供にご協力

いただきたくお願いいたします。回答は、令和５年９月 11日（月）正午までに、

別添の様式に記載の上、Email（soumuka@jcma.or.jp）にてお送りください。 

以上 

 

 一般社団法人日本介護支援専門員協会 
事務局長 山田剛 
事務局  木村能子 担当：田鎖ゆうき・大室悠 
東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地  
金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 
E-mail:soumuka@jcma.or.jp 


